
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  152 del 20.05.2022   
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  
Il Direttore: Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Estensione della fornitura di sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca, con 
modalità service, completo di dispositivi e apparecchiature mediche necessarie allo studio 

elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie cardiache. (lotto 1 - CND prevalente C02) alla ASL 
Gallura - P.O. S. Giovanni Paolo II di Olbia. Operatore Economico RTI MEDICAL Concept Lab. 
S.R.L. Boston Scientific S.P.A.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’istruttore 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Responsabile 
del procedimento 

Il Direttore della 
S.C. Acquisti di 
beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute   
        SI [ X]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x] 

 
  

UtenteAsl1
Font monospazio
100                07  06  2022



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 

LOGISTICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 
del 30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore 
Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, 
eventualmente rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato 
individuato e successivamente confermato fino al 30/06/2022 il Direttore Amministrativo nella 
persona del dott. Attilio Murru; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 che 
hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 
 
 
RICHIAMATE  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 

l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata 

disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti e Logistica conferito al Dottor Antonello Podda fino al 31.12.2021; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 228 del 13/02/2018 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttore della S.C. Acquisti di beni, afferente al 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16.03.2018;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

 

PREMESSO che 

 con Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 9459 del 18.12.2019 è stata aggiudicata 
la  procedura aperta svolta in modalità telematica, sopra soglia europea, per la fornitura di 
sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca, con modalità service,completo di dispositivi e 
apparecchiature mediche necessarie allo studio elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie 
cardiache destinata alle ASL di Nuoro e Cagliari per il periodo di anni due che comprende, 
tra gli altri lotti, la seguente fornitura in modalità service: 

LOTTO 1 

Medical Concept Lab (RTI Boston Scientific) 
 

Prezzo 
unitario 
offerto (Pi) 

FABB. 
ANNUALE 

IMPORTO 
ANNUO 
OFFERTO 

IMPORTO 
BIENNALE 
OFFERTO 

Fornitura in service di procedure per studio 
elettrofisiologico e ablazione con mappaggio 
elettroanatomico 
 

    

Kit per procedure di studio elettrofisiologico e 
ablazione con mappaggio elettroanatomico 
intracardiaco per aritmie destre semplici. 

€ 3.400,00   270 € 918.000,00 € 1.836.000,00 

Kit per procedure di studio elettrofisiologico e 
ablazione con mappaggio elettroanatomico 
intracardiaco per aritmie destre complesse 

€ 916,67  55 € 247.500,00 € 495.000,00 

Kit per procedure di studio elettrofisiologico e 
ablazione con mappaggio elettroanatomico 
intracardiaco per aritmie sinistre semplici. 

1.438,89   105 € 388.500,00 € 777.000,00 

Kit per procedure di studio elettrofisiologico e 
ablazione con mappaggio elettroanatomico 
intracardiaco per aritmie sinistre complesse 

€ 1.955,56   110 € 528.000,00 € 1.056.000,00 

Medical Concept Lab (RTI Boston Scientific) 
 

Prezzo 
unitario 
offerto (Pi) 

FABB. 
ANNUALE 

IMPORTO 
ANNUO 
OFFERTO 

IMPORTO 
BIENNALE 
OFFERTO 

Kit per procedure di studio elettrofisiologico 
semplice. 

€ 220,37   70 € 59.500,00 € 119.000,00 

  TOTALI  € 2.141.500,00 € 4.283.000,00 

DATO ATTO che  

 con nota prot. N. PG/2022/0007166 del 06/04/2022, il Direttore della ASL n. 2 della Gallura 
richiede l’estensione della fornitura in modalità service di procedure per studio 
elettrofisiologico e ablazione con mappaggio elettroanatomico – lotto 1, al fine di consentire 
l’avvio del servizio di elettrostimolazione/elettrofisiologia  presso l’U.O. di Cardiologia del 
P.O. S. Giovanni Paolo II di Olbia, secondo i fabbisogni rappresentati dal  Direttore della 
medesima U.O. e confermati dal Direttore della SS Dip Servizio Farmaceutica Ospedaliera 
del P.O. di Olbia per un importo annuo stimato pari a € 536.000,00; 

VERIFICATO da una consultazione dell’applicativo amministrativo-contabile SiSar AMC effettuata 
in data 20.05.2022, che attualmente il contratto presenta consistenti importi residui che 
consentono di non aumentare la spesa già prevista; 

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale (Sardegna CAT);  



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

 
RITENUTO opportuno disporre che la fornitura in service di procedure per studio elettrofisiologico 
e ablazione con mappaggio elettroanatomico  già destinate alle ASL di Cagliari e Nuoro, venga 
garantita anche alla ASL Gallura, così da  consentire l’avvio del servizio di 
elettrostimolazione/elettrofisiologia  presso l’U.O. di Cardiologia del P.O. S. Giovanni Paolo II di 
Olbia, senza ulteriore impegni di spesa ed entro i limiti degli importi già stabiliti nel contratto 
stipulato in riferimento al lotto 1 con l’RTI Medical Concept Lab s.r.l. e Boston Scientific s.p.a. per 
un importo annuo stimato pari a € 536.000,00; 
 
RITENUTO altresì di individuare quale Direttore dell'esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi 
dell’art.101 del D.lgs50/2016, il Direttore della SC Farmaceutica Ospedaliera P.O. S. Giovanni 
Paolo II di Olbia, che sovraintenderà alle fasi di avvio, di esecuzione  e di ultimazione delle 
prestazioni dedotte in contratto e particolarmente all’emissione degli ordinativi  attraverso la 
procedura gestionale di SiSar e alla  liquidazione delle relative fatture;  

VISTI - il D.lgs. n 50/2016; - la L.R. 8/2018; - la L.R. 24/2020; 

 

PROPONE 

1. DI DISPORRE che  la fornitura in modalità service di procedure per studio elettrofisiologico e 
ablazione con mappaggio elettroanatomico, già destinate alle ASL di Cagliari e Nuoro, venga 
garantita anche alla ASL Gallura, così da  consentire l’avvio del servizio di 
elettrostimolazione/elettrofisiologia  presso l’U.O. di Cardiologia del P.O. S. Giovanni Paolo II di 
Olbia, senza ulteriore impegno di spesa ed entro i limiti degli importi già stabiliti nel contratto 
stipulato, in riferimento al lotto 1, con l’RTI Medical Concept Lab s.r.l. e Boston Scientific s.p.a. per 
un importo annuo stimato pari a € 536.000,00; 

2. DI DARE ATTO che dal presente atto non derivano oneri per ARES SARDEGNA; 

3. DI INDIVIDUARE quale Direttore dell'esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.101 del 
D.lgs50/2016, il Direttore della SC Farmaceutica Ospedaliera P.O. S. Giovanni Paolo II di Olbia, 
che che sovraintenderà alle fasi di avvio, di esecuzione  e di ultimazione delle prestazioni dedotte 
in contratto e particolarmente all’emissione degli ordinativi  attraverso la procedura gestionale di 
SiSar e alla  liquidazione delle relative fatture; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio 
Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES; 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 

LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda  

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
07   06    2022         22   06    2022


		2022-05-20T13:55:59+0200
	BIANCO DANIELA


		2022-05-20T14:03:19+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-05-31T08:39:21+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-06-07T12:12:21+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-06-07T12:13:44+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-06-07T13:14:00+0200
	LEI GAVINO




